

3.1

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor de asistent universitar
MEDICINĂ/FARMACIE/ MEDICINĂ DENTARĂ

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE Iuhas PRENUMELE Alin-Remus CNP _____

Postul pentru care candidează Asistent Universitar Disciplina Pediatrică și
Puericultura I,II; Pediatrie Poziția în Statul de funcții 71
 Departamentul de Discipline Medicale, Facultatea Medicina și Farmacie

Gradul didactic actual Asist. Univ. Asociat Poziția în Statul de funcții 70
 Disciplina Pediatrică și Puericultura
 Departamentul Discipline Medicale
 Facultatea Medicina și Farmacie Universitatea din Oradea

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Oradea – Facultatea de Medicina și Farmacie	Sanatate - Medicina	2007 -2013	Doctor Medic

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din Oradea	Științe BioMedicale - Medicina	2017 -2023	Doctor în Științe Medicale

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
	-			

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
	-			

MEDICINĂ/ FARMACIE/ MEDICINĂ DENTARĂ

Calcularea punctajului privind îndeplinirea standardelor minimale specifice pentru postul de asistent universitar

Lucrarea in extenso (articol/review)	IF*	Cuartilă* *	Punctaj	Punctaj realizat
-		Q1	30	
Iuhas A, Jurca C, Kozma K, Riza A-L, Streață I, Petchesi C, Dan A, Sava C, Balmoș A, Marinău C, Niulaș L, Ioana M, Bembea M. PAH Pathogenic Variants and Clinical Correlations in a Group of Hyperphenylalaninemia Patients from North-Western Romania. <i>Diagnostics</i> . 2023; 13(8):1483. https://doi.org/10.3390/diagnostics13081483	3.992	Q2	25	75
Sava C, Sava M, Drăgan A-M, Iuhas A*, Niulaș L, Marinău CP, Balmoș AB. The Use of Xpert MTB/RIF Ultra Testing for Early Diagnosis of Tuberculosis: A Retrospective Study from a Single-Center Database. <i>Genes</i> . 2023; 14(6):1231. https://doi.org/10.3390/genes14061231	4.141			
Marinău C, Csep A, Sava C, Iuhas A*, Niulaș L, Szilagyi A, Ritli L, Balmoș A, Jurca C. Difficulties in the management of an askin tumor in a pediatric patient with cystic fibrosis: case report and literature review. <i>Front. Pediatr</i> . 2023. 11:1289256 https://doi.org/10.3389/fped.2023.1289256	2.600			

Sava CN, Ritli L, Balmoș AB, Iuhas AR, Marian P, Motorca M A, Lele LA, Straciuc O, Zaha DC, Jurcă MC, Niulaș L, Negruț N. Unusual extramedullary relapses in a case of common B-cell acute lymphoblastic leukemia. Case report and review of literature, <i>Rom J Morphol Embryol</i> 2019, 60(1):249–254, ISSN (print) 1220–0522, ISSN (online) 2066–8279. https://rjme.ro/RJME/resources/files/600119249254.pdf	1,411	Q3/Q4	15	30
Sava CN, Bodog TM, Niulas LR, Iuhas AR, Marinău CP, Negruț N, Balmos AB, Pasca B, Roman NA, Nistor-Cseppento CD. Biomarker Changes in Pediatric Patients With COVID-19: A Retrospective Study from a Single Center Database, <i>In Vivo</i> November 2022, 36 (6) 2813-2822; DOI: https://doi.org/10.21873/invivo.13019 , https://iv.iiajournals.org/content/36/6/2813	2,406			
Sava C, Ritli L, Miculschi G, Balmos A, Straciuc O, Marian P, Bora A, Motorca M, Niulas L, Iuhas A, Negruț N. Unusual extramedullary relapses in a case of common B cell acute lymphoblastic leukemia, al XVI-lea Simpozion National de Morfologie Microscopica cu participare internationala – Volume de rezumate – <i>Romanian Journal of Morphology & Embryology</i> , 23-26 Mai 2018, Craiova, ISBN 978-606-11-6421-9, pp 175-176 - Cotat ISI	ESCI sau Proceeding ISI	10	20	
Sava C, Balmos A, Marian P, Iuhas A, Negruț N. Clinical Correlations between Phenotypic Anomalies and Childhood Cancers. <i>Proceedings of 5th Medical Genetics Congress with international participation</i> , 26-28 sept 2018, Gura Humorului, Romania, Filodiritto Publisher, ISBN 978-88-85813-54-0, pp 243-247 - Cotat ISI				
Iuhas AR, Jurca C, Bembea M. Epidemiological aspects in phenylketonuria patients from a region in northwestern Romania. <i>Ro J Pediatr.</i> 2022;71(2). DOI: 10.37897/RJP.2022.2.2 https://view.publitas.com/amph/rjp_2022_2_art-02/page/1	BDI/B+/Scopus sau articol în proceeding	5	15	
Iuhas AR, Jurca C, Bembea M. Genetic variation in phenylketonuria: analysis of the PAHvdb database. <i>Ro J Pediatr.</i> 2022;71(1). DOI: 10.37897/RJP.2022.1.6 https://view.publitas.com/amph/rjp_2022_1_art-06/page/1				
Iuhas AR, Jurca C, Bembea M. Genotype-phenotype correlation in phenylketonuria. <i>Ro J Pediatr.</i> 2021;70(4). DOI: 10.37897/RJP.2021.4.2 https://view.publitas.com/amph/rjp_2021_4_art-02/page/1				
Lucrare în prezentare / poster / rezumat în conferință				
Sava C, Ritli L, Balmos A, Marian P, Iuhas A. Recadere extramedulara rara la un copil cu leucemie acuta limfoblastica – Zilele Medicale Oradene 2017 Editia a XXVI -a, Editura universitatii din Oradea, ISSN 1844-9530, pp-58-59.		3	9	
Sava C, Ritli L, Balmos A, Marian P, Iuhas A. Reactii adverse cutanate ale tratamentului cu carbamazepin - Zilele Medicale Oradene 2017 Editia a XXVI -a, ISSN 1844-9530, Editura universitatii din Oradea, pp 60-61				

Ritli L, Miculeschi G, Sava C, Cladovan C, Bora A, Iuhas A, Marian P, Marinaiu C, Taichis L. Studiu clinico-epidemiologic al bolii Hodgkin la copii, in judetul Bihor. A 29-a Conferinta Nationala a SROHP, 21-22 Aprilie 2017, Bucuresti		
Membru in proiect		
-	25	
TOTAL		149

Realizat/ Nerealizat

Punctaj minim asistent universitar (Medicina/Farmacie/ Medicină Dentară)

= 5 puncte (minim un articol BDI/B+/Scopus

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate științifică.

Data 27.12.2024

Candidat IUHAS ALIU RENUS

Punctajul calculat de către candidat 149

Semnătura _____

Punctajul acordat de către comisie

.....

III.a PROBA SCRISĂ (numai pentru posturile de asistent universitar)

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 7 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

III.b PROBA PRACTICĂ (numai pentru posturile de asistent universitar) /

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 8 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

Media (III.a.+ III.b./2) =

PUNCTAJUL FINAL _____ (suma punctajelor obținute la evaluările II, III)

PREȘEDINTE COMISIE

Membrii comisiei

